



São José dos Basílios - MA

DIÁRIO OFICIAL

Instituído pela Lei Municipal Nº 04 de 01 de Agosto de 2018



PODER EXECUTIVO

VOLUME 6, Nº 1121/2023, SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023 EDIÇÃO DE HOJE: 12 PÁGINAS

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO

PUBLICAÇÕES

OUTRAS PUBLICAÇÕES

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 1

PODER EXECUTIVO

PUBLICAÇÕES

OUTRAS PUBLICAÇÕES

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2023.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

061101/2023

A Prefeitura Municipal de São José dos Basílios, Estado do Maranhão, em conformidade com Art. 75, inciso II – da Lei Federal n.º 14.133/2021, torna público aos interessados que pretende realizar a Contratação de empresa especializada para locação de enfeites natalinos (arvore de natal estrutural, Trenó de natal, letreiro Feliz Natal, Túnel estrelado e bolas de natal) para decoração da praça central da cidade de São José dos Basílios/MA, podendo eventuais interessados apresentar Proposta de Preços no prazo de 3 (três) dias úteis, a contar desta Publicação. Por interesse da Administração, a data de término poderá ser adiada, conforme necessidade.

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO: DATA: 23/11/2023 HORA: Até às 17:00hs (dezessete horas) horário local. A proposta de Preços deverá ser entregue na Secretaria Municipal de Administração, localizado na *Rua Juscelino Kubitschek, s/n - Centro– São José dos Basílios/MA*, em dias uteis ou pelo E-mail: comissosaojose@gmail.com até a data limite. O Edital/Termo de Referência da Dispensa estará disponível no Site Oficial da Prefeitura Municipal de São José dos Basílios/MA, www.saojosedosbasilios.ma.gov.br. São José dos Basílios/MA, 16 de novembro de 2023 Gardene da Silva Souza Secretária Municipal de Educação, Esporte e Cultura.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/2023.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

061102/2023

A Prefeitura Municipal de São José dos Basílios, Estado do Maranhão, em conformidade com Art. 75, inciso II – da Lei Federal n.º 14.133/2021, torna público aos interessados que pretende realizar a Aquisição de cimento saco de 50 kg, destinados a Secretaria Municipal de Infraestrutura e serviços Públicos do Município de São José dos Basílios/MA, podendo eventuais interessados apresentar Proposta de Preços no prazo de 3 (três) dias úteis, a contar desta Publicação. Por interesse da Administração, a data de término poderá ser adiada, conforme necessidade.

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO: DATA: 23/11/2023 HORA: Até às 17:00hs (dezessete horas) horário local. A proposta de Preços deverá ser entregue na Secretaria Municipal de Administração, localizado na *Rua Juscelino Kubitschek, s/n - Centro– São José dos Basílios/MA*, em dias uteis ou pelo E-mail: comissosaojose@gmail.com até a data limite. O Edital/Termo de Referência da Dispensa estará disponível no Site Oficial da Prefeitura Municipal de São José dos Basílios/MA, www.saojosedosbasilios.ma.gov.br. São José dos Basílios/MA, 16 de novembro de 2023 Renildo Oliveira Silva Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 141101/2023

DADOS DO PROCESSO DE ORIGEM	
Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO:	130903/2023
Nº PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:	018/2023
MODALIDADE:	Pregão eletrônico
ÓRGÃO GERENCIADOR:	Comissão Permanente de Licitação/Secretaria municipal de Administração
ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S):	Secretaria Municipal de Educação, Saúde e Assistência Social.
OBJETO:	Registro de preços para futuras contratação de Prestação de serviços de diagramação, formatação e confecção/execução de serviços gráficos diversos, para atender as necessidades de várias secretarias da Prefeitura Municipal de São José dos Basílios/MA.



Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
<https://diariooficial.saojosedosbasilios.ma.gov.br>, código: DOM-381120233828

Documento assinado digitalmente e
 com carimbo de tempo.
 ISSN 2965-484X

VALOR TOTAL REGISTRADO:	R\$ 922.860,60 (novecentos e vinte e dois mil oitocentos e sessenta reais e sessenta e cinco centavos)
VIGÊNCIA INICIAL:	14 de novembro de 2023
VIGÊNCIA FINAL:	14 de novembro de 2024

DADOS DO ÓRGÃO GERENCIADOR			
NOME:	Comissão permanente de licitação/Secretaria Municipal de Administração	CNPJ:	01.616.769/0001-00
ENDEREÇO:	Rua Juscelino Kubistchek s/n	BAIRRO:	Centro
CIDADE:	São José dos Basílios	ESTADO:	Maranhão
REPRESENTANTE:	Isabel Aquino Rêgo Barros	CPF:	782.407.353-04

DADOS DO BENEFICIÁRIO			
RAZÃO SOCIAL:	V C CHAVES FREITAS LTDA.	CPF/CNPJ:	18.402.898/0001-90
ENDEREÇO:	RUA ABILIO MONTEIRO, 2091	BAIRRO:	ENGENHO
CIDADE:	Pedreiras	ESTADO:	Maranhão
CONTATO:	(99) 99183-6694	E-MAIL:	vc@gmail.com
REPRESENTANTE:	Vanessa Curvina Chaves Freitas	CPF:	01788286375

PREÂMBULO

Aos quatorze dias do mês de novembro de 2023, a Prefeitura Municipal de São José dos Basílios – MA, através da Unidade Gerenciadora Secretaria Municipal de Administração, Fazenda, Planejamento e Gestão, inscrita no CNPJ nº **01.616.769/0001-00**, lavra a presente ATA de Registro de Preços (ARP), referente ao Processo Administrativo em epígrafe que deu origem ao Pregão Eletrônico N° 018/2023, que tem como objeto Registro de preços para futuras contratação de Prestação de serviços de diagramação, formatação e confecção/execução de serviços gráficos diversos, para atender as necessidades de várias secretarias da Prefeitura Municipal de São José dos Basílios/MA, **RESOLVE** registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, observados as especificações, os preços e os quantitativos do termo de referência do Processo de Contratação em referência referenciada, atendendo as condições previstas no edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei N° 10.520/2002, da Lei N° 8.666/1993, bem como, as cláusulas e condições abaixo estabelecidas, constituindo-se esta **ATA** em documento vinculativo e obrigacional às partes.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VINCULAÇÃO

1 – Vincula-se à presente Ata de Registro de Preços, independente de transcrição, o edital do Pregão Eletrônico N° 018/2023 e a proposta de preços do beneficiário.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA

2 – O prazo de validade improrrogável da Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contado da data da sua assinatura, excluído o dia do começo e incluído o do vencimento.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3 – O gerenciamento da Ata de Registro de Preços, nos aspectos operacional e contratual, caberá à Unidade Gerenciadora, podendo ser delegada, através de servidor designado, competindo-lhe:

- 3.1. Efetuar controle dos fornecedores, dos preços, dos quantitativos executados e das especificações dos produtos ou serviços registrados;
- 3.2. Efetuar os pedidos, juntando aos autos os quantitativos necessários e demais informações necessárias à emissão da nota de empenho ou contrato, se for o caso;
- 3.3. Notificar o fornecedor registrado, para retirada da nota de empenho ou outro meio hábil para a contratação;
- 3.4. Observar, durante a vigência da ATA, que nas contratações sejam mantidas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem como a compatibilidade com as obrigações assumidas, inclusive, solicitar novas certidões ou documentos vencidos;
- 3.5. Conduzir eventuais procedimentos administrativos de renegociação de preços registrados, para fins de adequação às novas condições de mercado;
- 3.6. Subsidiar a administração nos processos de aplicação de penalidade, inclusive quanto ao descumprimento de obrigações pelo fornecedor;
- 3.7. Coordenar as formalidades e fiscalizar o cumprimento das condições ajustadas no edital da licitação e na ATA.
- 3.8. A presente ATA poderá ser utilizada para contratações do respectivo objeto, por qualquer outro da Administração Pública, Direta ou Indireta.

CLÁUSULA QUARTA – ALTERAÇÃO NA ATA E REVISÃO DE PREÇOS

- 4.1. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela ata de registro de preços.
- 4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos produtos, bens ou serviços registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores.
- 4.3. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, esta Prefeitura Municipal convocará os fornecedores para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 4.4. Os fornecedores que não aceitarem reduzir seus preços aos valores praticados pelo mercado serão liberados do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
- 4.5. Não havendo êxito nas negociações, esta Prefeitura Municipal deverá proceder à revogação da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 4.6. Em qualquer hipótese, os preços decorrentes da revisão



não poderão ultrapassar os praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta do fornecedor e aquele vigente no mercado à época do registro, momento em que se estabelece a equação econômico-financeira.

CLÁUSULA QUINTA – DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

5.1. Desde que devidamente justificada a vantagem, a presente ATA, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública, direta ou indireta, que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência desta Prefeitura Municipal.

5.2. Os órgãos ou entidades que não participarem do registro de preços, quando desejarem fazer uso da presente ATA, deverão consultar esta Prefeitura Municipal para manifestação sobre a possibilidade de adesão.

5.3. Caberá ao fornecedor beneficiário da presente ATA, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes desta ATA, assumidas com esta Prefeitura Municipal e/ou órgãos participantes.

5.4. As contratações adicionais a que se refere esta cláusula deverão respeitar os limites definidos na legislação local.

CLÁUSULA SEXTA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

6. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.1. Descumprir as obrigações assumidas nesta Ata de Registro de Preços;

6.2. Não retirar a nota de empenho ou contrato, no prazo estabelecido, sem justificativa aceitável;

6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, quando este se tornar superior ao praticado no mercado;

6.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei 8.666/93 ou no art. 7º da Lei Nº 10.520/02;

6.5. O cancelamento do registro, nas hipóteses previstas no instrumento convocatório e nesta ATA será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.6. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

CLÁUSULA SÉTIMA – DA CONTRATAÇÃO

7. A contratação dos produtos/serviços ora registrados, será feita por intermédio de CONTRATO, observando-se o que segue:

7.1 Fica reservado à Administração, o direito de substituir o contrato por outros instrumentos hábeis, tais como CARTA-CONTRATO, NOTA DE EMPENHO, AUTORIZAÇÃO DE COMPRA (ora denominada Ordem de Fornecimento) ou ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO, conforme preceitua o artigo 62 da Lei Federal 8.666/93 alterações posteriores.

7.2 É dispensável o contrato e facultada a substituição prevista no item acima, a critério da Administração e independentemente de seu valor, nos casos de compra com

entrega imediata e integral dos bens adquiridos, dos quais não resultem obrigações futuras, inclusive assistência técnica, conforme disposto no artigo 62, §4º, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.

7.3 Vinculam-se aos outros instrumentos hábeis mencionados no item anterior, independentemente de transcrição, todas as cláusulas constantes na minuta do contrato, anexo ao presente, bem como esta Ata de Registro de Preços e a proposta de preços da empresa vencedora.

CLÁUSULA OITAVA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1. São partes integrantes da presente ATA, independentemente de sua transcrição, o Edital do procedimento de contratação citado no cabeçalho e as propostas das licitantes;

8.2. A existência da presente ATA de Registro de Preços (ARP) não obriga esta Administração a firmar futuras solicitações;

8.3. Demais obrigações serão dirimidas em contrato administrativo que possa ser firmado entre esta Prefeitura Municipal e o fornecedor, constante em minuta anexa ao instrumento convocatório;

8.4 Integra a presente Ata de Registro de Preço, o Anexo I, com o cadastro de reserva das empresas signatárias que aceitam cotar os produtos/serviços com os preços iguais ao do licitante vencedor do procedimento de contratação em referência.

8.5. Fica eleito o Foro da cidade de Joselandia - MA, para dirimir quaisquer litígios oriundos da presente ATA de Registro de Preços (ARP), que não puderem ser administrativamente solucionados, renunciando, como renunciado têm, a qualquer outro por mais privilegiado que seja, até mesmo se houver mudança de domicílio de qualquer das partes.

CLÁUSULA NONA – DOS ITENS REGISTRADOS

Fornecedor: V C CHAVES FREITAS LTDA - CPF/CNPJ: 18.402.898/0001-90				
Lote 1				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Alvará de licença, papel aperg. med. 29x21cm, a 75, com 100 unid.	100,00	Blc	17,00	1.700,00
Lote 2				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Autorização de Combustível, 02 vias med. 10,5x15cm	200,00	Blc	17,00	3.400,00
Lote 3				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Autorização de viagens papel AP 75g	200,00	Blc	18,00	3.600,00
Lote 4				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total



Banner em lona tam. 1,50 x 1,50 m - imp. digital - Ass. Social	100,00	Und	132,00	13.200,00
Lote 5				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	S u b Total
Banner em lona tamanho 120cm x 180cm	100,00	Und	258,58	25.858,00
Lote 6				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	S u b Total
Banner em lona tamanho 40cm x 60cm	100,00	Und	37,00	3.700,00
Lote 7				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	S u b Total
Banner em lona tamanho 60cm x 90cm	100,00	Und	48,00	4.800,00
Lote 8				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	S u b Total
Banner em lona tamanho 90cm x 120cm	100,00	Und	65,50	6.550,00
Lote 9				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	S u b Total
Blocos de cadastro de estab., med. 29x2 lcm, a el AP 75	200,00	Blc	18,50	3.700,00
Lote 10				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	S u b Total
Lote 11				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	S u b Total
Capa de processo em policromia, papel supremo 250 2	5.000,00	Und	0,80	4.000,00
Lote 12				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	S u b Total
Cartão de protocolo, papel supremo 250g, imp. 1 cor F V	5.000,00	Und	1,80	9.000,00
Lote 13				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	S u b Total
Cartaz Form: 64x46cm impressão 4x0 cor papel couche 115	1.000,00	Und	18,20	18.200,00
Lote 14				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	S u b Total
Confecção de folders dengue, F:8 imp. 4x4 cm	1.000,00	Und	1,40	1.400,00
Lote 15				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	S u b Total
Controle de movimentação de veículos, papel a er .1 cor	300,00	Blc	18,20	5.460,00
Lote 16				

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	S u b Total
Dados pessoais, 29x21cm, papel apergaminhado cor	100,00	Blc	18,20	1.820,00
Lote 17				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	S u b Total
Documento de arrecadação municipal - DAM, numerado 3 vias.	200,00	Blc	18,10	3.620,00
Lote 18				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	S u b Total
Envelope janela 15x21, cor branca	2.000,00	Und	4,20	8.400,00
Lote 19				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	S u b Total
Envelope kafit, med. 20x28cm, impressão 01 cor	2.000,00	Und	3,60	7.200,00
Lote 20				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	S u b Total
Envelope krafite, med. 31x41cm, impressão 01 cor	2.000,00	Und	4,95	9.900,00
Lote 21				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	S u b Total
Envelope med. 26x36cm	2.000,00	Und	3,50	7.000,00
Lote 22				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	S u b Total
Envelope ofício branco, med. 11,5 x 23 cm, impressão 01 cor	2.000,00	Und	3,70	7.400,00
Lote 23				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	S u b Total
Faixa em lona vinilica imp. digital base de solv. 6,00x 0,80m	100,00	Und	366,00	36.600,00
Lote 24				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	S u b Total
Folha de despacho de processo, 29x21cm, papel a er .1 cor	200,00	Blc	21,80	4.360,00
Lote 25				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	S u b Total
Formulário de advertência, 50x2 vias, papel a er	200,00	Blc	18,50	3.700,00
Lote 26				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	S u b Total
Formulário de req.do contrib., 01 via, papel AP 75 2	200,00	Blc	22,70	4.540,00
Lote 27				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	S u b Total
Formulário único para req., 29x21cm, papel a er	200,00	Blc	22,70	4.540,00



Lote 28				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Formulário único para requer. (Dados do servidor, 29x21cm)	200,00	Blc	0,35	70,00
Lote 29				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Ordem de compras 3 vias 21x15cm papel AP 75g 01 cor	200,00	Blc	20,50	4.100,00
Lote 30				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Panfleto tam. 15 x 21 cm impressão 4x0 cor papel couche 115	5.000,00	Und	18,20	91.000,00
Lote 31				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Papel Timbrado, policromia 4x0 cor, 29x21cm, a el AP. 75	200,00	Und	18,40	3.680,00
Lote 32				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Pedido de material papel AP 75g	200,00	Blc	22,60	4.520,00
Lote 33				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Requisição de material, 3 vias med. 21x15cm a el AP 75	200,00	Blc	22,70	4.540,00
Lote 34				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Termo de Fiscalização, med. 29x21cm, papel AP 75	200,00	Blc	16,30	3.260,00
Lote 35				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Adesivos-impressão em vinil e recorte – tamanho: 20 x 15 cm	500,00	Und	47,20	23.600,00
Lote 36				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Ata de resultados finais - tamanho: ofício (frente e verso) papel 75 g/m² em policromia	5.000,00	Und	0,22	1.100,00
Lote 37				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Banner - impressão em policromia / tamanho: 120 x 90 cm	10,00	Und	65,00	650,00
Lote 38				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total

Banner 1,00 x 1,5m: em lona com acabamento	10,00	Und	110,00	1.100,00
Lote 39				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Banner em lona - impressão em policromia / tamanho 2,00 x 1,20m	5,00	Und	147,20	736,00
Lote 40				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Bloco de anotação 96 folhas Tamanho 14mm x 200mm	300,00	Und	18,40	5.520,00
Lote 41				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Boletim de pré-escola - papel 60 g/m² kg em policromia formato – 08	1.000,00	Und	0,30	300,00
Lote 42				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Boletim escolar de 1º ao 5º ano / tam. Ofício (frente e verso) papel 65 kg em policromia	3.000,00	Und	0,30	900,00
Lote 43				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Boletim escolar de 6º ao 9º ano / tam. Ofício (frente e verso) papel 65 kg em policromia	3.000,00	Und	0,30	900,00
Lote 44				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Calendário escolar, Capa Couchê 240 G. 15x20	100,00	Und	14,50	1.450,00
Lote 45				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Capa dossiê de aluno - duplo ofício - papel 60 kg em Policromia	5.000,00	Und	0,98	4.900,00
Lote 46				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Capa para processos - papel 300 g/m², medindo 22 x 66 cm - quando aberto, 01 vinco, 2 x 0 cor. Com logomarca do Município.	1.000,00	Und	0,60	600,00
Lote 47				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Certificado formato 08 - papel 60 kg em policromia	1.000,00	Und	0,98	980,00
Lote 48				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total



Certificados - tamanho ofício (frente e verso) papel 60 kg – de 1º a 9º ano em policromia	1.000,00	Und	1,30	1.300,00
Lote 49				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Diário da educação infantil/ espiral fort. 06 c/ 43 pag. Papel couchet 75 g/m² capa em policromia	1.000,00	Und	29,20	29.200,00
Lote 50				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Diário de classe do EJA - espiral fort. 06 c/ 43 páginas – papel couchet 75 g/m² capa em policromia	1.000,00	Und	29,20	29.200,00
Lote 51				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Diário de classe Ens. Fund. 3º ao 5º ano / espiral fort. 06 c/ 43 pag. Papel couchet 75 g/m² capa em policromia	1.000,00	Und	29,20	29.200,00
Lote 52				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Diário de classe Ens. Fund. 6º ao 9º ano / espiral fort. 06 c/ 43 pag. Papel couchet 75 g/m² capa em policromia	1.000,00	Und	29,20	29.200,00
Lote 53				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Diário do ciclo de alfabetização 1º ao 2º ano / espiral fort. 06 c/ 43 pag. Papel couchet 75 g/m² capa em policromia	1.000,00	Und	29,30	29.300,00
Lote 54				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Faixa – impressão em lona / policromia - 300 x 100 cm – com acabamento	5,00	Und	29,25	146,25
Lote 55				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Ficha de acompanhamento bimestral - formato: 08 / papel - 75 g/m² em policromia	1.000,00	Und	2,02	2.020,00
Lote 56				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Ficha individual do aluno: papel 75 g/m² - tamanho: ofício em Policromia	5.000,00	Und	2,39	11.950,00

Lote 57				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Histórico escolar tamanho ofício papel 60 kg em policromia 1º a 9º ano	5.000,00	Und	2,04	10.200,00
Lote 58				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Livro de registro de certificado do 1º ao 9º ano (200 folhas) - capa dura em policromia	50,00	Und	110,10	5.505,00
Lote 59				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Painel backdrop 1200 x 1200	5,00	Und	8.299,99	41.499,95
Lote 60				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Acompanhamento de pré-natal, tamanho a4, papel off-set 75g. imp. 1x1 cor impresso em papel com certificação fsc.	10,00	Blc	22,10	221,00
Lote 61				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Atendimento domiciliar e territorial bloco f/v 30x20 ap 56gr	10,00	Blc	18,40	184,00
Lote 62				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Auto de infração sanitária bloco 30x20 ap- 56.gr	10,00	Blc	22,66	226,60
Lote 63				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Auto de infração sanitária, bloco 30x20 ap - 56 gr	10,00	Blc	21,55	215,50
Lote 64				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Banner em impressão a laser 0,60 x0,80 cm	10,00	Und	21,55	215,50
Lote 65				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Banner em impressão a laser 0,80 x01,20 cm	10,00	Und	36,80	368,00
Lote 66				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Banner em impressão a laser 100 x 200 cm	10,00	Und	132,00	1.320,00
Lote 67				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total



Boletim de anestesia bloco 30x20 ap- 56.	10,00	Blc	15,40	154,00
Lote 68				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Boletim de produção mensal de Atendimento odontológico bloco 30x20 ap-56gr	10,00	Blc	15,40	154,00
Lote 69				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Boletim diário de produção Individual-bpi bloco 30x20 ap- 56gr	10,00	Blc	15,40	154,00
Lote 70				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Boletim mensal de doses aplicadas de vitaminas a e teste do pezinho bloco 30x20 ap 75gr	5,00	Blc	15,50	77,50
Lote 71				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Cadastro de gestante, tamanho a4, papel off- set 75g. Imp.1x1cor Impresso em papel com certificação fsc	5,00	Und	21,90	109,50
Lote 72				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Cadastro individual, tamanho a4, papel off- set 75g. Imp. 1 x 1 cor impresso em papel com certificação fsc.	5,00	Und	18,60	93,00
Lote 73				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Caderneta de vacinação criança nas cores azul e rosa 31cm x 21cm	1.000,00	Und	3,50	3.500,00
Lote 74				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Caderneta de vacinação para adulto, tamanho 08 cm x19cm	500,00	Und	0,80	400,00
Lote 75				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Cartão da gestante f/v 30x20 ap- 180.	2.000,00	Und	0,32	640,00
Lote 76				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Cartão diabético f/v 30x20 ap-180.	1.000,00	Und	0,30	300,00
Lote 77				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total

Cartão do hospital tamanho 21x14,8 cm papel ap 1805	100,00	Blc	18,40	1.840,00
Lote 78				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Central de internação, tamanho 21x29 cm, papel off- set 75g, cor 1x1, 100x1 via	50,00	Blc	25,00	1.250,00
Lote 79				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Envelope para resultado de exame grande, 26x36cm 01 cor	500,00	Und	3,55	1.775,00
Lote 80				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Evolução clínica bloco 30x20 ap- 56.gr	50,00	Blc	15,40	770,00
Lote 81				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Exame hematológico – 4iarreias4o central blc 30x20 Ap56	50,00	Blc	15,40	770,00
Lote 82				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Ficha cadastramento gestante bloco 30x20 ap- 56.gr	50,00	Blc	15,45	772,50
Lote 83				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Ficha complementar tamanho a4, papel off-set 75g.imp. 1x1cor	50,00	Und	24,99	1.249,50
Lote 84				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Ficha de acompanhamento do Hipertenso e ou diabético, 29x21cm, ap 75gr 01 cor c/100 fls	25,00	Blc	18,40	460,00
Lote 85				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Ficha de atendimento Ambulatoriol, 29x21cm, ap 75gr 01 cor	50,00	Blc	18,40	920,00
Lote 86				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Ficha de atendimento individual bloco 30x20 ap-56.gr	50,00	Blc	18,40	920,00
Lote 87				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total



Ficha de atendimento, bloco 30x20 ap - 56gr	50,00	Blc	18,40	920,00
Lote 88				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Ficha de atividade coletiva bl 30x20 ap56gr	50,00	Blc	18,40	920,00
Lote 89				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Ficha de bpa individualizado tamanho a4, papel off-set 75g.imp.1x1cor	50,00	Blc	22,60	1.130,00
Lote 90				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Ficha de cadastro individual Tamanho a4, papel off-set 75g.imp.1x1cor	50,00	Blc	22,60	1.130,00
Lote 91				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Ficha de consulta a puérpera Tamanho a4, papel off-set 75g.imp.1x1cor	25,00	Blc	22,60	565,00
Lote 92				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Ficha de consulta enfermeiro do psf bloco 30x20 gr	25,00	Blc	18,30	457,50
Lote 93				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Ficha de consulta médica do psf bloco 30x20 ap-56.gr	50,00	Blc	18,30	915,00
Lote 94				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Ficha de descrição, tamanho21x29 cm, papel off- set 75g, cor 1x1, 100x1 via	25,00	Blc	22,50	562,50
Lote 95				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Ficha de hipertensos e diabéticos, tamanho a4, papel Off-set 75g.imp.1x1cor impresso em papel com certificação fsc.	50,00	Blc	22,50	1.125,00
Lote 96				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Ficha de índice, tamanho 21x29 cm, papel off- set 75g, cor 1x1, 100x1 via	25,00	Blc	22,50	562,50
Lote 97				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Ficha de laudo médico de tfd (só com logo do sus)	25,00	Blc	18,20	455,00

Lote 98				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Ficha de marcadores de consumo alimentar tamanho a4, papel off- set 75g.imp.1x1cor	20,00	Blc	22,50	450,00
Lote 99				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Ficha de primeiro atendimento de emergência, tamanho 21x29 cm, papel off-set 75g, cor 1x1, 100x1 via	50,00	Blc	22,50	1.125,00
Lote 100				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Ficha de referência de paciente bloco 15x20 ap-56.gr	25,00	Blc	18,30	457,50
Lote 101				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Ficha de registro de atividade Diária básica bloco f/v 30x20 ap- 56.gr	20,00	Blc	22,50	450,00
Lote 102				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Ficha de registro diário dos Atendentes das gestantes no sisprenatal bloco 30x20 ap-56.gr	25,00	Blc	18,20	455,00
Lote 103				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Ficha de registro do vacinado, tamanho a4, papel off- set 75g.imp.1x1cor impresso em papel com certificação fsc	50,00	Blc	22,50	1.125,00
Lote 104				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
<div style="border: 1px solid black; width: 100px; height: 20px; margin-bottom: 5px;"></div> <div style="border: 1px solid black; width: 100px; height: 20px; margin-bottom: 5px;"></div> Ficha de visita domiciliar Tamanho a4, papel off-set 75g.imp.1x1cor	50,00	Blc	22,50	1.125,00
Lote 105				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Ficha evolução hospitalar, tamanho a4, papel off-set 75g.imp.1x1cor impresso em papel com certificação fsc.	100,00	Und	22,50	2.250,00
Lote 106				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total



Ficha geral, tamanho a4, papel off-set 75g. imp. 1x1 cor impresso em papel com certificação fsc.	15.000,00	Und	0,09	1.350,00
Lote 107				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Ficha laboratório de análises clínicas f/v 15x20 ap- 180gr	100,00	Und	18,20	1.820,00
Lote 108				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Ficha produtividade, tamanho 21x29 cm, papel off-set 75g, cor 1x1, 100x1 via	10,00	Blc	22,50	225,00
Lote 109				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Ficha profilaxia da raiva humana bloco 30x20 ap56	5,00	Blc	18,20	91,00
Lote 110				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Ficha visita domiciliar e territorial, tamanho a4, papel off-set 75g. imp. 1x1 cor impresso. Em papel com certificação fsc.	30,00	Blc	22,60	678,00
Lote 111				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Fichas coletivas, tamanho a4, papel off-set 75g. imp. 1x1 cor impresso em papel com certificação fsc.	30,00	Blc	22,60	678,00
Lote 112				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Fichas de cadastro individuais, tamanho a4, papel off-set 75g. imp. 1x1 cor impresso em papel com certificação fsc.	50,00	Blc	22,59	1.129,50
Lote 113				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Laudo de internação, tamanho 21x29 cm, papel off-set 75g, cor 1x1, 100x1 via	30,00	Blc	22,59	677,70
Lote 114				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Laudo médico para emissão a.i.h. bloco 30x20 ap-56	20,00	Blc	18,40	368,00
Lote 115				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total

Mapa de geladeira, tamanho a4, papel off-set 75g. imp. 1x1 cor impresso em papel com certificação fsc.	20,00	Blc	22,50	450,00
Lote 116				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Mapa de movimento diário, tamanho a4, papel off-set 75g. imp. 1x1 cor impresso em papel com certificação fsc.	10,00	Blc	18,40	184,00
Lote 117				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Mapa de registro de vacina, tamanho a4, papel off-set 75g. imp. 1x1 cor impresso em papel com certificação fsc.	20,00	Blc	22,50	450,00
Lote 118				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Mapa diário atividade Profissional de enfermagem bloco f/v 30x20 ap- 56gr	20,00	Blc	22,50	450,00
Lote 119				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Mapa diário atividade Profissional enfermeiro bloco f/v 30x20 ap-56gr	20,00	Blc	22,60	452,00
Lote 120				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Mapa diário atividade profissional médico bloco f/v 30x20 ap-56.	10,00	Blc	22,50	225,00
Lote 121				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Mapa diário de administração de vitamina ou diarreias bloco 30x20 ap- 56grm	10,00	Blc	22,50	225,00
Lote 122				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Mapa diário de procedimentos bloco 30x20 ap-56.gr	10,00	Blc	22,50	225,00
Lote 123				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Marcadores consumo alimentar bloco 30x20 ap 56gr	5,00	Blc	18,40	92,00
Lote 124				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total



Movimentos de imunobiológicos, tamanho a4, papel off-set 75g. imp. 1x1 cor impresso em papel. Com certificação fsc.	10,00	Blc	22,50	225,00
Lote 125				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Ms-hipertensão arterial e ao 4iarreia mellitus. Bloco 30x20 ap- 56.gr	50,00	Blc	18,40	920,00
Lote 126				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Panfletos aeds aegypt a5 frente e verso colorido. Coucher 90	200,00	Und	0,40	80,00
Lote 127				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Placas de identificação de estabelecimentos, tamanhos d	50,00	Und	18,40	920,00
Lote 128				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Placas de identificação de Estabelecimentos, tamanhos de 4x80 a 6x80	50,00	Und	524,20	26.210,00
Lote 129				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Placas de identificação de setores, tamanho 11 cm x 40 cm	50,00	Und	18,40	920,00
Lote 130				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Prescrição médica e relatório. De enfermagem bloco 30x20 ap- 56.	20,00	Blc	18,40	368,00
Lote 131				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Programa de interiorização do Trabalho em saúde bloco 30x20 ap56gr	10,00	Blc	18,40	184,00
Lote 132				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Prontuário admissão hospitalar bloco f/v 15x20 ap- 56gr	50,00	Blc	22,50	1.125,00
Lote 133				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Receituário bloco 15x20 ap-56, com 100 páginas.	1.500,00	Blc	16,30	24.450,00
Lote 134				

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Receituário de controle Especial, 50x2 vias nas medidas 15x21 cm. com 100 páginas.	1.500,00	Blc	18,40	27.600,00
Lote 135				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Receituário de duas vias, Tamanho 21x15 cm, 50x2 vias papel off-set 75g. com 100 páginas.	2.000,00	Blc	18,40	36.800,00
Lote 136				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Receituário de notificação b. com 100 páginas.	500,00	Blc	18,40	9.200,00
Lote 137				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Receituário médico, 50x2 vias nas medidas 15x21 cm. com 100 páginas.	1.000,00	Blc	18,40	18.400,00
Lote 138				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Relatório de cirurgia, tamanho 21x15 cm, 50x2 vias papel off-set 75g.	20,00	Blc	16,30	326,00
Lote 139				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Relatório de evolução sala de Parto, tamanho 21x15 cm, 50x2 vias papel off-set 75g.	200,00	Blc	16,30	3.260,00
Lote 140				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Relatório mensal de visa bloco f/v 30x20 ap-56.).	20,00	Blc	22,70	454,00
Lote 141				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Relatório ssa2, med. 29x1cm, ap 75gr imp. 01 cor f/v.	10,00	Blc	22,70	227,00
Lote 142				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Requisição de exame cito patologia colo do útero bloco F/v 30x20 ap- 56gr	20,00	Blc	22,70	454,00
Lote 143				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Requisição de exames bloco 15x20 ap- 56.gr	20,00	Blc	18,40	368,00
Lote 144				



Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Requisição de exames laboratoriais, bloco 15x20 ap-56.gr	20,00	Blc	18,40	368,00
Lote 145				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Requisição de exames, 50x2 vias nas medidas 15x21 cm	20,00	Blc	18,40	368,00
Lote 146				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Requisição de rx e ultrassonografia, 50x2 vias nas medidas 15x21 cm	20,00	Blc	18,40	368,00
Lote 147				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Roteiro de inspeção para dispensação em farmácias e drogarias (identificação da empresa), tamanho 21x29 cm, papel off-set 75g, cor 1x1, 100x1 Via	20,00	Blc	22,68	453,60
Lote 148				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Saída de vacina tamanho a4, papel off- set 75g.imp. 1x1cor impreso em papel com. Certificação fsc.	20,00	Blc	22,70	454,00
Lote 149				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Termo de apreensão, interdição, inutilização e devolução, tamanho 21x29 cm, papel off-set 75g, cor 1x1, 100x1 via	10,00	Blc	22,70	227,00
Lote 150				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Termo de fiscalização bloco 30x20 ap- 56.	10,00	Blc	18,40	184,00
Lote 151				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Adesivo, do tipo papel adesivo, unidade, tamanho: 15x15.	700,00	Und	51,10	35.770,00
Lote 152				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Banner em lona tam 150x0,75 cm impressão digital base solvente.	80,00	Und	58,40	4.672,00
Lote 153				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total

Capas de processo ap 150 g, policromia	1.200,00	Und	0,60	720,00
Lote 154				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Cartaz, do tipo papel cartaz, unidade, cores variadas, tamanho: 2x60.	200,00	Und	42,70	8.540,00
Lote 155				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Crachá tam 14x10 cm, policromia papel triplex 250 g.	1.200,00	Und	11,00	13.200,00
Lote 156				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Criação diagramação e impressão de cartilha idoso "a maturidade que vem com o tempo merece respeito" capa:4x1 cor papel supremo 250g miolo: 56 págs, 15x21cm, 4x4 cores papel couchê 115 kg. F/ 16 (fechado).	800,00	Und	81,00	64.800,00
Lote 157				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Folders informativo, dobrado tamanho 21x31 1x0 papel couchê 120gr.	1.200,00	Und	1,40	1.680,00
Lote 158				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Impressão de cartaz 1x60, policromia 4x0 cor impressão offset papel couche 115h formato 1	200,00	Und	63,90	12.780,00

São José dos Basílios – MA, 14 de novembro de 2023

Isabel Aquino Rêgo Barros Presidente da CPL Órgão Gerenciador do SRP	V C CHAVES FREITAS LTDA CNPJ: 18.402.898/0001-90 Detentora do Registro de Preços
---	---

Saulo Rodrigues de Assis
Secretário Municipal de Administração



Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
<https://diariooficial.saojosedosbasilios.ma.gov.br>, código: DOM-381120233828

Documento assinado digitalmente e
 com carimbo de tempo.
 ISSN 2965-484X



Diário Oficial do Município

Instituído pela Lei Municipal Nº 04 de 01 de Agosto de 2018

Rua João de Sousa, s/nº, Centro

São José dos Basílios – MA, CEP 65762-000

www.saojosedosbasilios.ma.gov.br

Creginaldo Rodrigues de Assis

Prefeito

